
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lajedão

quarta-feira, 23 de julho de 2014 Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lajedão publica

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lajedão

SUMÁRIO
• Decreto Nº 17/2014

• Lei Nº. 431/2014

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

fRlHlTItIttAMUBKlMl PllAllDAO 
P'rapKnfOoa.nas.Ql-c.ntro - 1 j • M - UI'::4!U5ILOOO - (7JI~4 

DECRETO No" J7n014 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNlCIPAL DE LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vi sta o que determina a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

ARTIGO I ' - DECRETA DIA 25 E 28 DE JULHO DO CORRENTE ANO 
FERIADO MUNICIPAL, EM DECORR ENCIA DOS FESTEJOS DO AN IVERSÁRIO 
DE EMANCIPAÇÃO POLlTICA DE LAJEDÃO. 

ARTIGO r - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNlcrPAL DE LAJEDÃO, 23 DE JULHO DE. 20J4. 

CÔRTES 
:!lek/kfÍÍnicipal 

;mlaleclao 
~ 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23DF16B8B1529000BED8EEF0289332FF

quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
Lei de Diretrizes Orçamentárias (Ldo)

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão

caput

caput

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Lajedão

caput

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Lajedão

HUMBERTO CARVALHO CORTES 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Lajedão

Descrição Valor Descrição Valor
Demandas Judiciais 30.350,00 Reserva de caixa 30.350,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento 0,00 0,00
Avais e Garantias Concedidas 0,00 0,00
Assunção de Passivos 0,00 0,00
Assistências Diversas 0,00 0,00
Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00
SUBTOTAL 30.350,00 SUBTOTAL 30.350,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação 250.000,00 Utilização das receitas correntes 250.000,00
Restituição de Tributos a Maior 0,00 0,00
Discrepância de Projeções: 0,00 0,00
Outros Riscos Fiscais 0,00 0,00
SUBTOTAL 250.000,00 SUBTOTAL 250.000,00
TOTAL 280.350,00 TOTAL 280.350,00
FONTE: Estimativa da Receita/Despesa 2015

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2015

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Lajedão

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)
(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

Receita Total        16.634.070,40        14.734.759,85        0,0001        18.795.370,40        15.632.845,71        0,0001          21.238.781,00        17.665.126,01        0,0002 
Receitas Primárias (I)        16.588.935,40        14.694.778,46        0,0001        18.744.367,40        15.590.424,52        0,0001          21.181.146,00        17.617.188,72        0,0002 
Despesa Total        16.634.070,40        14.734.759,85        0,0001        18.795.370,40        15.632.845,71        0,0001          21.238.781,00        17.665.126,01        0,0002 
Despesas Primárias (II)        16.508.070,40        14.623.146,78        0,0001        18.567.370,40        15.443.209,18        0,0001          20.907.781,00        17.389.820,34        0,0002 
Resultado Primário (I – II)               80.865,00               71.631,68        0,0000             176.997,00             147.215,34        0,0000               273.365,00             227.368,38        0,0000 
Resultado Nominal           (131.455,21)           (116.445,40)      (0,0000)           (400.571,05)           (333.170,63)      (0,0000)              (616.352,54)           (512.644,55)      (0,0000)
Dívida Pública Consolidada          3.648.221,70          3.231.660,64        0,0000          3.455.221,70          2.873.843,22        0,0000            3.207.221,70          2.667.571,90        0,0000 
Dívida Consolidada Líquida          3.293.105,79          2.917.092,56        0,0000          2.892.534,74          2.405.834,43        0,0000            2.276.182,20          1.893.189,89        0,0000 

Prestação de Contas Anual-2013, contratos de parcelamentos, Projeção da Receita

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1)

FONTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00 
2015 2016 2017

ESPECIFICAÇÃO

2.1 DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2015

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Lajedão

      (a) (b)
Valor          

   ( c) = (b-a)
%              

 (c/a) x 100
Receita Total 14.308.913,00                    0,0001 13.423.458,18              0,0001             (885.454,82) -6,19%

Receitas Primárias (I) 14.164.688,00                    0,0001 13.326.217,43              0,0001             (838.470,57) -5,92%

Despesa Total 14.308.913,00                    0,0001 13.575.863,75              0,0001             (733.049,25) -5,12%

Despesas Primárias (II)         14.227.065,00              0,0001 13.492.410,54              0,0001             (734.654,46) -5,16%

Resultado Primário (I – II)              (62.377,00)             (0,0000)            (166.193,11)      (0,0000)             (103.816,11) 166,43%

Resultado Nominal (21.866,00)                         (0,0000) 1.795.283,12                0,0000            1.817.149,12 -8310,39%

Dívida Pública Consolidada 1.892.589,00                      0,0000 3.761.721,70                0,0000            1.869.132,70 98,76%

Dívida Consolidada Líquida 852.623,00                         0,0000 1.958.411,15                0,0000            1.105.788,15 129,69%

Prestação de Contas Anual-2013; LDO 2013

ESPECIFICAÇÃO

R$ 1,00 

% PIB % PIBI - Metas Previstas 
em 2013

II - Metas 
Realizadas em 2013

Variação 

AMF Demonstrativo - 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

2.2 DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            
2015

 FONTE:   

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Lajedão

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017

Receita Total 11.158.555,34        13.423.458,18       1,20 14.090.737,00           104,97%        16.634.070,40 118,05%          18.795.370,40 112,99%          21.238.781,00 113,00%

Receitas Primárias (I) 11.138.896,40        13.326.217,43       1,20 14.035.122,00           105,32%        16.588.935,40 118,20%          18.744.367,40 112,99%          21.181.146,00 113,00%

Despesa Total 11.275.209,38        13.575.863,75       1,20 14.090.737,00           103,79%        16.634.070,40 118,05%          18.795.370,40 112,99%          21.238.781,00 113,00%

Despesas Primárias (II)          11.127.609,46 13.492.410,54       1,21            14.073.137,00 104,30%        16.508.070,40 117,30%          18.567.370,40 112,47%          20.907.781,00 112,60%

Resultado Primário (I – II)                 11.286,94            (166.193,11) -14,72                  (38.015,00) 22,87%               80.865,00 -212,72%               176.997,00 218,88%               273.365,00 154,45%

Resultado Nominal (18.513,43)              1.795.283,12         -96,97 1.466.149,85             81,67%            (131.455,21) -8,97%              (400.571,05) 304,72%              (616.352,54) 153,87%

Dívida Pública Consolidada 1.976.704,08          3.761.721,70         1,90 3.753.221,70             99,77%          3.648.221,70 97,20%            3.455.221,70 94,71%            3.207.221,70 92,82%

Dívida Consolidada Líquida 163.128,03             1.958.411,15         12,01 3.424.561,00             174,86%          3.293.105,79 96,16%            2.892.534,74 87,84%            2.276.182,20 78,69%

ESPECIFICAÇÃO

2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017

Receita Total 11.209.884,69        13.485.206,09       1,20 14.936.181,22           110,76% 18.778.202,07       125,72% 22.597.673,83         120,34% 21.336.479,39         94,42%

Receitas Primárias (I) 11.190.135,32        13.387.518,03       1,20 14.877.229,32           111,13% 18.727.249,17       125,88% 22.536.352,93         120,34% 21.278.579,27         94,42%

Despesa Total 11.327.075,34        13.638.312,72       1,20 14.936.181,22           109,52% 18.778.202,07       125,72% 22.597.673,83         120,34% 21.336.479,39         94,42%

Despesas Primárias (II) 11.178.796,46        13.554.475,63       1,21 14.917.525,22           110,06% 18.635.960,67       124,93% 22.323.549,43         119,79% 21.003.956,79         94,09%

Resultado Primário (I – II) 11.338,86               (166.957,60)           -14,72 (40.295,90)                24,14% 91.288,50              -226,55% 212.803,49              233,11% 274.622,48              129,05%

Resultado Nominal (18.598,59)              1.803.541,42         -96,97 1.554.118,84             86,17% (148.399,79)          -9,55% (481.606,57)            324,53% (619.187,76)            128,57%

Dívida Pública Consolidada 1.985.796,92          3.779.025,62         1,90 3.978.415,00             105,28% 4.118.477,48         103,52% 4.154.213,05           100,87% 3.221.974,92           77,56%

Dívida Consolidada Líquida 163.878,42             1.967.419,84         12,01 3.630.034,66             184,51% 3.717.587,13         102,41% 3.477.694,52           93,55% 2.286.652,64           65,75%

Prestação de Contas Anual- 2012 e 2013, Projeção da Receita
FONTE:

2015
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS  NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%

%

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2.3 DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Lajedão

R$ 1,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2013 2012 % 2011 %

Patrimônio/Capital 0,00 0,00                    -   0,00                    -   
Reservas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00                    -   
Resultado Acumulado -686.386,18 1.826.485,48 #DIV/0! 9.516.659,50             100,00 
TOTAL -686.386,18 1.826.485,48 #DIV/0! 9.516.659,50                  100 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2013 2012 % 2011 %

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL

Prestação de Contas Anual.
FONTE:

REGIME PREVIDENCIÁRIO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÂO DESTA NATUREZA

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2015

2.4 DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Lajedão

R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2013 2012 2011

RECEITAS DE CAPITAL                                    -                           1.700,00                                    -   
    ALIENAÇÃO DE ATIVOS                                    -                           1.700,00                                    -   
        Alienação de Bens Móveis                                    -                           1.700,00                                    -   
        Alienação de Bens Imóveis                                    -                                      -                                      -   
TOTAL                                    -                           1.700,00                                    -   

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS                                    -                           1.700,00                                    -   

   DESPESAS DE CAPITAL                                    -                           1.700,00                                    -   
         Investimentos                                    -                           1.700,00                                    -   
         Inversões Financeiras                                    -                                      -   
        Amortização da Dívida                                    -                                      -   

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.                                    -                                      -                                      -   
        Regime Geral de Previdência Social                                    -                                      -   
        Regime Próprio dos Servidores Públicos                                     -                                      -   
TOTAL                                    -                           1.700,00                                    -   

( c) = (a-b)+(f) (f) = (d-e)+(g)           (g)
                                   -                                      -                                      -   

Sistema Contábil e Prestação de Contas.
FONTE:

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2015

SALDO FINANCEIRO 

DESPESAS                                                    
LIQUIDADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

2013 2012 2011

2.5 DEMONSTRATIVO V – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Lajedão

R$ 1,00 

2011 2012 2013

2011 2012 2013

NÃO HOUVE OPERAÇÃO DESTA NATUREZA

      Compensação Previd. de  aposent. RPPS e RGPS

      Compensação Previd. de Pensões entre RPPS e RGPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I – II)

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS

FONTE:

   Pessoal Militar   

  Outras Despesas Correntes

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO GERAL

   Despesas Correntes

   Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA SOCIAL

   Pessoal Civil

      Pessoal Civil

   Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores

      Pessoal Civil

      Pessoal Militar

REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT

      Pessoal Militar

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)

     Outras Contribuições Previdenciárias  

     Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS

   Receita Patrimonial

   Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

   Alienação de Bens

   Outras Receitas de Capital

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS

   Contribuição Patronal do Exercício

      Pessoal Militar

2.6 DEMONSTRATIVO VI – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

ANEXO DE  METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea a)

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
2015

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

RECEITAS CORRENTES

      Pessoal Civil

   Receita de Contribuições

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Lajedão

R$ 1,00 

RECEITAS 
PREVID. DESPESAS PREVID.

RESULTADO 
PREVID.

Valor                     
(b)

Valor                      ( c 
)

Valor               
(d)=(a+b-c)

EXERCÍCIO REPASSE CONTRIB. 
PATRONAL (a)

REPASSE RECEBIDO 
P/COBERTURA DE DÉFICIT 
RPPS                                      (e)

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS
2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

NÃO HOUVE OPERAÇÃO DESTA NATUREZA

FONTE:

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea a)

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Lajedão

R$ 1,00 
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

Tributo/Contribuição 2015 2016 2017

          -

2015

2.7 DEMONSTRATIVO VII – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

ANEXO DE  METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

SETORES/PROGRAMAS/ 
/BENEFICIÁRIO

COMPENSAÇÃO

NÃO HOUVE OPERAÇÃO DESTA NATUREZA

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

FONTE:

TOTAL

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Lajedão

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTO Valor Previsto 2015

Aumento Permanente da Receita                                                                                                       2.543.333,40 
(-)  Transferências constitucionais                                                                                                                        -   
(-)  Transferências ao FUNDEB                                                                                                        (496.821,00)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                                                      2.046.512,40 
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                                                         763.000,02 
Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                                                      1.283.512,38 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)                                                                                                        (520.512,36)
   Impacto de Novas DOCC                                                                                                                        -   
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)                                                                                                      1.804.024,74 

Prestação de Contas Anual, ESTIMATIVA DA RECEITA

2015

FONTE:

2.8 DEMONSTRATIVO VIII – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO

ANEXO DE  METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Lajedão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
META FISCAL - RESULTADO NOMINAL

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
(A) (B) (C) (D) (E) (F) (F)

I - DÍVIDA CONSOLIDADA      1.976.704,08     3.761.721,70      3.753.221,70      3.648.221,70     3.455.221,70      3.207.221,70      2.906.221,70 

II - DEDUÇÕES      1.813.576,05     1.803.310,55         328.660,70         355.115,91        562.686,96         931.039,50      1.589.085,82 

 II.1 - Ativo Financeiro         121.126,86        489.178,73         528.554,68         571.100,16     1.030.801,53      1.860.534,91      3.358.153,88 

 II.2 - Haveres Financeiros      1.692.449,19     1.591.684,48         100.000,00         108.049,40        116.746,73         126.144,14         136.297,99 

 II.3 ( - ) Restos a pagar processados (Saldo a Pagar)                       -         (277.552,66)       (299.893,98)       (324.033,65)       (584.861,30)     (1.055.639,55)     (1.905.366,05)

III - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA         163.128,03     1.958.411,15      3.424.561,00      3.293.105,79     2.892.534,74      2.276.182,20      1.317.135,88 

IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÃO                       -                         -                         -                         -                         -                          -                          - 

IV - DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III+VI)         163.128,03     1.958.411,15      3.424.561,00      3.293.105,79     2.892.534,74      2.276.182,20      1.317.135,88 

 (B-A)  (C-B)  (D-C)  (E-D)  (F-D)  (F-D) 

RESULTADO NOMINAL (18.513,43)        1.795.283,12    1.466.149,85    (131.455,21)      (400.571,05)      (616.352,54)       (959.046,32)       

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Exercício: 2015

T A B E LA V

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Lajedão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO Exercício: 2015
META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

2015 2016 2017 2018
I - RECEITAS FISCAIS (I.1 + I.2 + I.3) 11.138.896,40 13.326.217,43 14.035.122,00 16.588.935,40 18.744.367,40 21.181.146,00 23.299.276,00
I.1 RECEITAS CORRENTES FISCAIS 10.816.410,25 13.320.058,18 12.841.244,00 15.532.070,40 17.550.110,40 19.831.637,00 21.814.817,00
  Receitas Correntes 10.816.410,25 13.320.058,18 12.841.244,00 15.532.070,40 17.550.110,40 19.831.637,00 21.814.817,00
  (-) Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I.2 RECEITAS DE CAPITAL FISCAIS 342.145,09 103.400,00 1.249.493,00 1.102.000,00 1.245.260,00 1.407.144,00 1.547.860,00
  Receitas de Capital 342.145,09 103.400,00 1.249.493,00 1.102.000,00 1.245.260,00 1.407.144,00 1.547.860,00
  (-) Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I.3 - DEDUÇÕES 19.658,94 97.240,75 55.615,00 45.135,00 51.003,00 57.635,00 63.401,00
  (-) Receitas de Aplicações Financeiras 17.958,94 97.240,75 51.401,00 44.135,00 49.873,00 56.358,00 61.996,00
  (-) Receitas de Alienação de Ativos 1.700,00 0,00 4.214,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
  (-) Receitas de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  (-) Receitas de Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  (-) Outras Deduções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2015 2016 2017 2018
II - DESPESAS FISCAIS (II.1 + II.2 + II.3 + II.4) 11.127.609,46 13.492.410,54 14.073.137,00 16.508.070,40 18.567.370,40 20.907.781,00 22.935.677,00
II.1 - DESPESAS CORRENTES 9.681.051,03 12.040.749,97 11.013.846,35 13.001.189,42 14.690.461,50 16.600.231,23 18.260.268,34
II.2 - DESPESAS DE CAPITAL 1.594.158,35 1.535.113,78 2.982.390,65 3.466.540,27 3.916.955,19 4.426.161,96 4.868.781,89
II.3 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 94.500,00 166.340,70 187.953,70 212.387,81 233.626,77
II.4 - DEDUÇÕES 147.599,92 83.453,21 17.600,00 126.000,00 228.000,00 331.000,00 427.000,00
  (-) Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 9.100,00 21.000,00 35.000,00 83.000,00 126.000,00
  (-) Amortização da Dívida 147.599,92 83.453,21 8.500,00 105.000,00 193.000,00 248.000,00 301.000,00
  (-) Concessão de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  (-) Aquisição de Título de Capital já Integralizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II) 11.286,94 -166.193,11 -38.015,00 80.865,00 176.997,00 273.365,00 363.599,00

PREVISÃO DA RECEITARECEITAS FISCAIS

DESPESAS FISCAIS PREVISÃO DA DESPESAREALIZADO - 2012

REALIZADO - 
2013

ORÇADO - 2014REALIZADO - 2012

REALIZADO - 
2013 ORÇADO - 2014

T A B E LA IV

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1.0.0.0.00.00.00  Receitas Correntes 12.373.670,26 15.135.626,36 14.806.499,00 17.864.789,20 20.186.083,00 22.810.286,00 25.091.331,00
1.1.0.0.00.00.00  Receita Tributária 752.763,91 603.147,37 883.513,00 1.144.926,00 1.293.767,00 1.461.957,00 1.608.155,00
1.1.1.0.00.00.00  Impostos 726.844,42 588.700,42 836.100,00 1.088.031,00 1.229.475,00 1.389.307,00 1.528.238,00

1.1.1.2.00.00.0  Impostos sobre o Patrimônio e a 
Renda 44.698,47 15.015,98 38.912,00 46.694,00 52.764,00 59.623,00 65.585,00

1.1.1.2.02.00.00  Impostos sobre a Propriedade Territorial 
Urbano 44.698,47 15.015,98 38.912,00 46.694,00 52.764,00 59.623,00 65.585,00

1.1.1.2.04.00.00  Impostos sobre a Renda e Prov. de 
Qualquer Natureza 100.809,13 96.372,88 70.356,00 72.395,00 81.806,00 92.441,00 101.685,00

1.1.1.2.04.31.00  IRRF - Sobre Rendimentos do Trabalho 0,00 94.866,44 59.496,00 71.395,00 80.676,00 91.164,00 100.280,00

1.1.1.2.04.34.00  IRRF - Sobre Outros Rendimentos  100.809,13 1.506,44 10.860,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.1.1.2.08.00.00  Imposto sobre Serviços Inter Vivos 
Bens Imóveis 176.104,39 311.049,92 230.431,00 373.260,00 421.784,00 476.616,00 524.278,00

1.1.1.3.00.00.00  Impostos sobre a Produção e a 
Circulação 405.232,43 166.261,64 496.401,00 595.682,00 673.121,00 760.627,00 836.690,00

1.1.1.3.05.00.00  ISS-IMP. S/ Serv. Qualquer Natureza 405.232,43 166.261,64 496.401,00 595.682,00 673.121,00 760.627,00 836.690,00

1.1.1.3.05.01.00  Imposto s/Serv.Qualquer Natureza-ISS-
Arrecad.Direta 405.232,43 160.237,44 491.013,00 589.216,00 665.814,00 752.370,00 827.607,00

1.1.1.3.05.51.00  Imposto s/Serv.Qualquer Natureza-ISS-
Simples Nacional 0,00 6.024,20 5.388,00 6.466,00 7.307,00 8.257,00 9.083,00

1.1.1.3.06.00.00  Outras Receitas Tributárias 25.919,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.2.0.00.00.00  Taxas 25.919,49 14.446,95 34.506,00 41.407,00 46.791,00 52.874,00 58.163,00
1.1.2.1.00.00.00  Taxa pelo Poder de Polícia 0,00 7.706,95 20.024,00 24.029,00 27.154,00 30.684,00 33.754,00

1.1.2.1.17.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância 
Sanitária 0,00 5.596,95 63,00 76,00 86,00 97,00 107,00

1.1.2.1.21.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização 
Ambiental 0,00 0,00 72,00 86,00 97,00 110,00 121,00

1.1.2.1.22.00.00  Taxa de Servico Administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.1.25.00.00  TLF de Estabelecimentos Com, Ind e P 
Serviços 0,00 1.200,00 5.825,00 6.990,00 7.899,00 8.926,00 9.819,00

1.1.2.1.26.00.00  Taxa de Publicidade Comercial 0,00 0,00 54,00 65,00 73,00 82,00 90,00

1.1.2.1.28.00.00  Taxa de Funcionamento de Estab em 
Horário Especial 0,00 230,00 1.287,00 1.544,00 1.745,00 1.972,00 2.169,00

1.1.2.1.29.00.00  Taxa de Licença p/ Exec. De Obras 0,00 380,00 4.820,00 5.784,00 6.536,00 7.386,00 8.125,00

1.1.2.1.30.00.00  Taxa de Autorização de Funcionamento 
de Transporte 0,00 250,00 6.369,00 7.643,00 8.637,00 9.760,00 10.736,00

1.1.2.1.31.00.00  Taxa de Utilização de Área de Domínio 
Público 0,00 50,00 369,00 443,00 501,00 566,00 623,00

1.1.2.1.32.00.00  Taxa de Aprovação do Projeto de 
Construção Civil 0,00 0,00 1.165,00 1.398,00 1.580,00 1.785,00 1.964,00

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.1.2.1.36.00.00  Taxa de Apreensão, Depósito ou 
Liberação de Animais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.1.99.00.00  Outras Taxas pelo Exercício do Poder de 
Polícia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.2.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços 25.919,49 6.740,00 14.482,00 17.378,00 19.637,00 22.190,00 24.409,00

1.1.2.2.12.00.00  Emolumentos e Custas Processuais 
Administrativas 0,00 0,00 3.344,00 4.013,00 4.535,00 5.125,00 5.638,00

1.1.2.2.21.00.00  Taxas de Serviços Cadastrais 0,00 2.240,00 10.900,00 13.080,00 14.780,00 16.701,00 18.371,00
1.1.2.2.28.00.00  Taxa de Cemiterios 0,00 0,00 22,00 26,00 29,00 33,00 36,00
1.1.2.2.90.00.00  Taxa de Limpeza Publica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.2.99.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços 25.919,49 4.500,00 216,00 259,00 293,00 331,00 364,00

1.1.3.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 12.907,00 15.488,00 17.501,00 19.776,00 21.754,00
1.1.3.0.01.00.00  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 12.907,00 15.488,00 17.501,00 19.776,00 21.754,00
1.2.0.0.00.00.00  Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.2.2.0.99.00.00  Outras Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.3.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial 17.958,94 97.240,75 52.121,00 46.999,00 53.109,00 60.015,00 66.019,00
1.3.1.0.00.00.00  Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.260,00 2.554,00 2.810,00
1.3.1.1.00.00.00  Aluguéis 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.3.1.1.99.00.00  Outras Receitas de Alugueis 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.3.1.2.00.00.00  Arrendamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.1.5.00.00.00  Taxa de Ocupação de Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.1.9.00.00.00  Outras Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.3.2.0.00.00.00  Receitas de Valores Mobiliários 17.958,94 97.240,75 51.401,00 44.135,00 49.873,00 56.358,00 61.996,00
1.3.2.1.00.00.00  Juros de Títulos de Renda 0,00 0,00 51.401,00 61.681,00 69.700,00 78.761,00 86.637,00

1.3.2.1.05.00.00  Juros de Títulos de Renda - Rec. 
Vinculados - Rec. Vinculados 0,00 0,00 51.401,00 61.681,00 69.700,00 78.761,00 86.637,00

1.3.2.1.05.01.00  Juros de Títulos de Renda - Rec. 
Vinculados - ROYALTIES 0,00 0,00 51.401,00 61.681,00 69.700,00 78.761,00 86.637,00

1.3.2.5.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários  17.958,94 97.240,75 51.401,00 44.135,00 49.873,00 56.358,00 61.996,00

1.3.2.5.52.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários -
Rec. Vinculados à Educação 0,00 35.099,34 29.588,00 35.606,00 40.235,00 45.466,00 50.013,00

1.3.2.5.52.01.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Rec. Vinculados 
à Educação - FUNDEB 0,00 16.395,04 7.284,00 8.741,00 9.877,00 11.161,00 12.277,00

1.3.2.5.52.02.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Rec. Vinculados 
à Educação (25%) - MDE 0,00 343,90 6.614,00 7.937,00 8.969,00 10.135,00 11.149,00

1.3.2.5.52.03.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Rec. Vinculados 
à Educação - QSE 0,00 379,44 15.690,00 18.828,00 21.276,00 24.042,00 26.446,00

2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.3.2.5.52.99.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Outros 
Vinculados à Educação 0,00 17.980,96 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.53.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários -
Rec. Vinculados à Saúde 0,00 39.291,98 2.555,00 200,00 226,00 256,00 282,00

1.3.2.5.53.01.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Saúde - FMS - 
Aplicação 15% 0,00 38.778,98 2.396,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.1.53.02.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Saúde - 
Transferências SUS 0,00 513,00 159,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.54.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários -
Rec. Vinc. à Assist. Social 0,00 5.235,03 623,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.54.01.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Transferências 
FNAS 0,00 5.235,03 623,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.55.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários -
CONVÊNIOS DIVERSOS 0,00 9.646,70 14.631,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.56.00.00  Remuneração Dep Bancários - DEMAIS 
REC. VINCULADOS 0,00 2.276,76 73,00 1.300,00 1.469,00 1.660,00 1.827,00

1.3.2.5.56.51.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - CIDE 0,00 0,95 51,00 500,00 565,00 638,00 702,00
1.3.2.5.56.52.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Royalties/FEP 0,00 733,23 22,00 100,00 113,00 128,00 141,00
1.3.2.5.56.53.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - FIES 0,00 223,21 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.56.54.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - REN - Fundo de 
Rendimento 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.3.2.5.56.99.00  Rec. Rem. Dep. Banc. - Demais 
Recursos Vinculados 0,00 1.319,37 0,00 500,00 565,00 638,00 702,00

1.3.2.5.57.00.00  Remuneração Dep. Bancários - 
Recursos Não Vinculados 17.958,94 5.690,94 3.931,00           6.829,00 7.717,00 8.720,00 9.592,00

1.3.9.0.00.00.00  Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 720,00 864,00 976,00 1.103,00 1.213,00
1.4.0.0.00.00.0  Receitas Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1.0.00.00.00  Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.2.0.00.00.00  Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.9.0.00.00.00  Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6.0.0.00.00.00  Receita de Serviços 0,00 0,00 9.536,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6.0.0.13.00.00  Receita de Serviços 0,00 0,00 9.536,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6.0.0.13.02.00  Serviços de Venda de Editais 0,00 0,00 2.332,00 2.798,00 3.162,00 3.573,00 3.930,00
1.6.0.0.13.99.00  Outros Serviços Administrativos 0,00 0,00 7.204,00 8.645,00 9.769,00 11.039,00 12.143,00
1.6.0.0.99.00.00  Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.0.0.00.00.00  Transferências Correntes 11.587.875,14 14.420.526,01 13.830.861,00 16.643.460,20 18.805.980,00 21.250.761,00 23.375.844,00

1.7.2.0.00.00.00  Transferências Intergovernamentais 11.487.875,14 14.265.709,15 13.632.400,00 16.313.801,20 18.433.465,00 20.829.819,00 22.912.807,00

1.7.2.1.00.00.00  Transferências da União 7.406.944,84 9.234.591,09 9.013.075,00 10.769.739,20 12.168.675,00 13.750.606,00 15.125.673,00
1.7.2.1.01.00.00  Participação na Receita da União 6.334.072,45 6.838.983,94 7.775.129,00 9.330.155,00 10.543.076,00 11.913.676,00 13.105.044,00

3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.7.2.1.01.02.00  Cota-Parte do FPM 6.301.456,24 6.803.677,99 7.739.869,00 9.287.843,00 10.495.263,00 11.859.647,00 13.045.612,00
1.7.2.1.01.05.00  Cota-Parte do ITR 32.616,21 35.305,95 35.260,00 42.312,00 47.813,00 54.029,00 59.432,00
1.7.2.1.01.12.00  Cota-Parte do IPI sobre Exportação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.2.1.01.13.00  Cota-Parte da CIDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.22.00.00  Transf. Comp. Fin. Exploração Rec. 
Naturais 0,00 110.420,38 115.951,00 139.241,00 157.342,00 177.797,00 195.577,00

1.7.2.1.22.10.00  Cota Parte Royalties - Prod. Lei Nº. 
9.478/97 0,00 15.225,88 12.416,00 14.899,00 16.836,00 19.025,00 20.928,00

1.7.2.1.22.20.00  Cota-Parte Comp.Financ.R.Min.-CFEM 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.7.2.1.22.30.00  Cota-Parte Royalties - Comp. Financ. 
Pela Prod. Petroleo - Lei Nº. 7.990/89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.22.40.00  Cota Parte Royalties pelo Excedente da 
Prod. Petr. - Lei Nº. 9478/97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.22.50.00  Cota Parte Royalties pela Participação 
Especial - Lei nº. 9478/97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.22.60.00  CFM - Depto. Nacional de Prod. Mineral  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.22.70.00  Cota-Parte Fundo Espec Petroleo - FEP 0,00 95.194,50 99.573,00 119.488,00 135.021,00 152.574,00 167.831,00

1.7.2.1.22.90.00
 Outras Transf. Decorrentes de 
Compensação Financeira pela Expl. De 
Rec. Nat. 

0,00 0,00 3.962,00 4.754,00 5.372,00 6.070,00 6.677,00

1.7.2.1.33.00.00  Transferência de Recursos do Sistema 
Unico de Saude - SUS 528.200,00 688.530,46 753.510,00 759.364,56 858.081,00 969.633,00 1.066.600,00

1.7.2.1.33.51.00  Bloco Assistência Farmacêutica 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.51.01  Programa de Assistência Farmacêutica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.33.51.02  Programa Farmácia Popular do Brasil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.33.51.99  Outras Ações da Assistência 
Farmacêutica 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.52.00  Bloco de Atenção Básica 0,00 353.733,13 753.510,00 648.788,04 733.130,00 828.437,00 911.281,00

1.7.2.1.33.52.01  Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 0,00 113.834,37 753.510,00 105.896,04 119.663,00 135.219,00 148.741,00

1.7.2.1.33.52.02  Piso da Atenção Básica Variável - Saúde 
Bucal -SB 0,00 26.835,80 0,00 40.140,00 45.358,00 51.255,00 56.381,00

1.7.2.1.33.52.03  Piso da Atenção Básica Variável - Núcleo 
de Apoio à Saúde da Família - NASF 0,00 0,00 0,00 96.000,00 108.480,00 122.582,00 134.840,00

1.7.2.1.33.52.04  Piso da Atenção Básica Variável - 
Agentes Comunitários de Saúde - ACS 0,00 94.824,00 0,00 109.512,00 123.749,00 139.836,00 153.820,00

4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.7.2.1.33.52.05
 Piso da Atenção Básica Variável - Prog. 
de Melhoria do Acesso e da Qualidade - 
PMAQ 

0,00 0,00 158.400,00 178.992,00 202.261,00 222.487,00

1.7.2.1.33.52.06  Piso da Atenção Básica Variável - Saúde 
da Família - SF 0,00 110.805,00 0,00 128.340,00 145.024,00 163.877,00 180.265,00

1.7.2.1.33.52.07  Piso da Atenção Básica Variável - Comp. 
De Especificidades Regionais - CER 0,00 7.433,96 0,00 8.000,00 9.040,00 10.215,00 11.237,00

1.7.2.1.33.52.08  Piso da Atenção Básica Variável - 
Programa Saúde na Escola - PSE 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.695,00 1.915,00 2.107,00

1.7.2.1.33.52.99  Outras Ações da Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.7.2.1.33.53.00  Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.53.01  Implantação de Ações e Serviços de 
Saúde - CAPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.33.53.99  Outras Ações da Gestão do SUS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.54.00  Bloco Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.520,00 5.108,00 5.620,00

1.7.2.1.33.54.01  Teto Financeiro Média e Alta 
Complexidade Ambul. E Hospitalar - MAC 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.54.02  Fundo de Ações Estratégicas e 
Compensação - FAEC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.33.54.03  Média e Alta Complexidade Ambul. E 
Hospitalar - MAC - SAMU 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.54.04  Média e Alta Complexidade Ambul. E 
Hospitalar - MAC - CEO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.54.99  Outras Ações de Média e Alta 
Complexidade - MAC 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.55.00  Bloco de Vigilância em Saúde 0,00 26.106,26 0,00 53.576,52 60.541,00 68.412,00 75.254,00

1.7.2.1.33.55.01  Piso Fixo de Vigilância e promoção da 
Saúde - PFVPS 0,00 26.075,01 0,00 16.775,60 18.956,00 21.420,00 23.562,00

1.7.2.1.33.55.02  Piso Variável de Vigilância e Promoção 
da Saúde - PVVPS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.33.55.03  Piso Fixo de Vigilância em Saúde - PFVS 0,00 0,00 0,00 20.800,92 23.505,00 26.561,00 29.217,00

1.7.2.1.33.55.04  Piso Fixo de Vigilância Sanitária - 
PFVISA 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.650,00 6.385,00 7.024,00

1.7.2.1.33.55.99  Outras Ações de Vigilância em Saúde 0,00 31,25 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.2.1.33.99.00  Outras Transferências de Recursos do 
Sistema Único de Saúde - SUS 528.200,00 308.691,07 0,00 51.000,00 57.630,00 65.122,00 71.635,00

1.7.2.1.33.99.01  Programa de Requalificação de UBS - 
Investimento 0,00 308.691,07 0,00 50.000,00 56.500,00 63.845,00 70.230,00

5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.7.2.1.33.99.02  Implantação de Ações e Serviços de 
Saúde - Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.33.99.03  Implantação do Centro de Especialidade 
Odontológica  -CEO - Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.33.99.99  Demais Transferências de Recursos do 
SUS 528.200,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00

1.7.2.1.34.00.00  Transf. de Rec Fundo Nacional de 
Assist Social - FNAS 0,00 73.057,16 97.391,00 181.756,08 204.254,00 230.807,00 253.888,00

1.7.2.1.34.51.00  PSB - Piso Social Básico 0,00 25.108,37 42.598,00 122.000,00 137.860,00 155.782,00 171.361,00
1.7.2.1.34.51.01  PSB - Projovem Adolescente 0,00 0,00 38.276,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.7.2.1.34.51.02  PSB - PAIF/CRAS 0,00 23.308,05 0,00 120.000,00 135.600,00 153.228,00 168.551,00
1.7.2.1.34.51.03  PSB - Variável II 0,00 0,00 4.322,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
1.7.2.1.34.51.04  PSB - Variável III 0,00 1.800,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.2.1.34.52.00  PSE - Piso Social Especial 0,00 0,00 0,00 19.000,00 20.340,00 22.984,00 25.282,00
1.7.2.1.34.52.01  PSE - PETI 0,00 0,00 0,00 18.000,00 20.340,00 22.984,00 25.282,00
1.7.2.1.34.52.02  PSE - CREAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.2.1.34.52.99  PSE - Outras Ações 0,00 0,00 0,00 1.000,00

1.7.2.1.34.53.00  IGD - Índice de Gestão Descentralizada 0,00 0,00 0,00 22.756,08 25.714,00 29.057,00 31.963,00

1.7.2.1.34.99.00  Outras Transferências SUAS 0,00 47.948,79 54.793,00 18.000,00 20.340,00 22.984,00 25.282,00

1.7.2.1.35.00.00  Transf. Rec Fundo Nacional Desenv 
Educação - FNDE 225.521,74 1.290.036,22 217.060,00 294.382,56 332.652,00 375.898,00 413.489,00

1.7.2.1.35.01.00  Transferência do Salario Educação 88.631,79 97.885,96 97.504,00 118.149,96 133.509,00 150.865,00 165.952,00

1.7.2.1.35.02.00
 Transferências diretas FNDE referentes 
ao Prog. Dinheiro Direto na Escola - 
PDDE 

0,00 6.740,00 86.981,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.2.1.35.03.00
 Transferências diretas FNDE 
referentes ao Prog. Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE 

0,00 64.577,93 0,00 85.040,00 96.095,00 108.588,00 119.447,00

1.7.2.1.35.03.01  PNAE - Ensino Fundamental 0,00 38.077,93 0,00 44.160,00 49.901,00 56.388,00 62.027,00
1.7.2.1.35.03.02  PNAE - Creches 0,00 6.500,00 0,00 17.400,00 19.662,00 22.218,00 24.440,00
1.7.2.1.35.03.03  PNAE - Pré-Escola 0,00 20.000,00 0,00 13.700,00 15.481,00 17.494,00 19.243,00
1.7.2.1.35.03.04  PNAE - EJA 0,00 0,00 0,00 9.780,00 11.051,00 12.488,00 13.737,00
1.7.2.1.35.03.05  PNAE - Ensino Médio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.2.1.35.03.05  PNAE - QUILOMBOLA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.35.04.00
 Transferências diretas FNDE 
referentes ao Prog. Nacional de Apoio 
ao Transp. Escolar - PNATE 

0,00 49.793,36 23.944,00 16.192,60 18.298,00 20.677,00 22.745,00

1.7.2.1.35.04.01  PNATE - Médio 0,00 2.412,05 23.944,00 6.591,90 7.449,00 8.417,00 9.259,00
1.7.2.1.35.04.02  PNATE - Ensino Fundamental 0,00 37.643,22 0,00 7.653,10 8.648,00 9.772,00 10.749,00
1.7.2.1.35.04.03  PNATE - Ensino Infantil 0,00 9.738,09 0,00 1.947,60 2.201,00 2.487,00 2.736,00

6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.7.2.1.35.99.00
 Outras Transferências diretas do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação - FNDE 

136.889,95 1.071.038,97 8.631,00 65.000,00 73.450,00 82.999,00 91.299,00

1.7.2.1.36.00.00  Transferência Financeira - ICMS 
Desoneração L.C. nº 87/96 8.553,00 93.927,84 9.337,00 11.204,00 12.661,00 14.307,00 15.738,00

1.7.2.1.99.00.00  Demais Transferências da União 310.597,65 139.635,09 44.697,00 53.636,00 60.609,00 68.488,00 75.337,00

1.7.2.1.99.01.00  Auxílio Financeiro para Fomento 
Exportações - FEX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.1.99.99.00  Outras Transferências da União 310.597,65 139.635,09 44.697,00 53.636,00 60.609,00 68.488,00 75.337,00
1.7.2.2.00.00.00  Transferências do Estado 1.707.465,46 2.550.890,76 2.135.223,00 2.563.139,00 2.896.347,00 3.272.872,00 3.600.158,00
1.7.2.2.01.00.00  Participação na Receita do Estado 1.707.465,46 2.480.791,61 1.961.615,00 2.353.938,00 2.659.950,00 3.005.743,00 3.306.317,00
1.7.2.2.01.01.00  Cota-Parte do ICMS 1.604.664,36 2.337.192,96 1.802.575,00 2.163.090,00 2.444.292,00 2.762.050,00 3.038.255,00
1.7.2.2.01.02.00  Cota-Parte do IPVA 82.142,79 114.277,24 109.042,00 130.850,00 147.861,00 167.083,00 183.791,00
1.7.2.2.01.04.00  Cota-Parte do IPI sobre Exportação 20.658,31 28.651,53 23.579,00 28.295,00 31.973,00 36.129,00 39.742,00

1.7.2.2.01.13.00
 Cota-Parte da Contribuição de 
Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE 

0,00 669,88 26.419,00 31.703,00 35.824,00 40.481,00 44.529,00

1.7.2.2.33.00.00
 Transf. De Recursos do Estado para 
Prog. De Saúde - Repasses Fundo a 
Fundo 

0,00 26.602,35 103.733,00 124.480,00 140.662,00 158.948,00 174.843,00

1.7.2.2.33.51.00  Programa Saúde da Família - Incentivo 
Estadual 0,00 26.602,35 103.733,00 124.480,00 140.662,00 158.948,00 174.843,00

1.7.2.2.99.00.00  Outras Participações na Receita dos 
Estados 0,00 43.496,80 69.875,00 84.721,00 95.735,00 108.181,00 118.998,00

1.7.2.2.99.51.00  Fundo de Investimento Econômico Social 
da Bahia - FIES 0,00 34.597,79 54.940,00 65.928,00 74.499,00 84.184,00 92.602,00

1.7.2.2.99.52.00  Transferência - Fundo de Cultura da 
Bahia - FCBA 0,00 8.173,45 11.539,00 13.847,00 15.647,00 17.681,00 19.449,00

1.7.2.2.99.53.00  Transferências de Recursos do Estado 
para Programa de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.2.99.54.00  Transferências de Recursos do Estado 
para Programa de Ação Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.2.99.55.00  REN - Fundo de Rendimentos 0,00 0,00 3.396,00 4.075,00 4.605,00 5.204,00 5.724,00

1.7.2.2.99.99.00  Demais Transferências de Recursos do 
Estado 0,00 725,56 0,00 871,00 984,00 1.112,00 1.223,00

1.7.2.4.00.00.00  Transferências Multigovernamentais 2.373.464,84 2.480.227,30 2.484.102,00 2.980.923,00 3.368.443,00 3.806.341,00 4.186.976,00

1.7.2.4.01.00.00  Transferências de Recursos do  FUNDEB 2.373.464,84 1.937.760,31 1.836.808,00 2.204.170,00 2.490.712,00 2.814.505,00 3.095.956,00

1.7.2.4.02.00.00  Transf. de Recursos da Complementação 
ao  FUNDEB 0,00 542.466,99 647.294,00 776.753,00 877.731,00 991.836,00 1.091.020,00

7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.7.3.0.00.00.00  Transferencias de Instituicoes 
Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.3.1.00.00.00  Transf. de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.6.0.00.00.00  Transferências de Convênios 100.000,00 154.816,86 198.461,00 329.659,00 372.515,00 420.942,00 463.037,00

1.7.6.1.00.00.00  Transferências de Convênios da União 
e de Suas Entidades 100.000,00 154.816,86 90.412,00 180.000,00 203.400,00 229.842,00 252.827,00

1.7.6.1.01.00.00  Transferências de Convênios da União 
para o Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 18.008,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.6.1.02.00.00  Transferências de Convênios da União 
destinadas a Programa de Educação 0,00 0,00 36.388,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.6.1.03.00.00  Transf. de Convênios União destinadas a 
Programas de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.6.1.99.00.00  Transferências de Convênios da União - 
Diversos 100.000,00 0,00 36.016,00 150.000,00 169.500,00 191.535,00 210.689,00

1.7.6.2.00.00.00  Transferências de Convênios do 
Estado 0,00 0,00 108.049,00 149.659,00 169.115,00 191.100,00 210.210,00

1.7.6.2.01.00.00  Transferências de Convênios do Estado 
para o Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 108.049,00 129.659,00 146.515,00 165.562,00 182.118,00

1.7.6.2.02.00.00  Transferências de Convênios do Estado 
destinadas a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.6.2.99.00.00  Outras Transferências de Convênio dos 
Estados 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.7.6.4.00.00.00  Transferências de Convênios de 
Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes 15.072,27 14.712,23 30.468,00 28.404,00 32.097,00 36.276,00 39.908,00
1.9.1.0.00.00.00  Multas e Juros de Mora 0,00 2.500,00 7.918,00 11.400,00 12.882,00 14.561,00 16.020,00

1.9.1.1.00.00.00  Multas e Juros de Mora dos Tributos 0,00 2.500,00 252,00 600,00 678,00 768,00 846,00

1.9.1.1.35.00.00  Multas e Juros de Mora da Taxa de 
Fiscalização e Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.1.38.00.00
 Multas e Juros de Mora sobre a 
Propriedade Predial e Territorial urbana - 
IPTU 

0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.1.39.00.00
 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre 
a Transmissão Inter-Vivos de Bens 
Imóveis – ITBI 

0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.9.1.1.40.00.00  Multas e Juros de Mora do Imposto sobre 
Serviços de Qualquer Natureza – ISS 0,00 0,00 , 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.1.41.00.00
 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores – 
IPVA 

0,00 2.500,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.1.99.00.00  Multas e Juros de Mora de Outros 
Tributos 0,00 0,00 252,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.1.99.01.00  Multas e Juros de Mora de Outros 
Tributos 0,00 0,00 252,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.3.00.00.00  Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa 
dos Tributos 0,00 0,00 252,00 600,00 678,00 768,00 846,00

1.9.1.3.11.00.00
 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 
do Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana – IPTU 

0,00 0,00 108,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.3.12.00.00
 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 
do Imposto sobre a Transmissão Inter-
Vivos de Bens Imóveis – ITBI 

0,00 0,00 72,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.3.13.00.00
 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 
do Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISS 

0,00 0,00 72,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.3.14.00.00
 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 
do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores – IPVA 

0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.3.35.00.00
 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 
da Taxa de Fiscalização e Vigilância 
Sanitária  

0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.3.99.00.00  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 
de Outros Tributos 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.8.00.00.00  Multas e Juros de Mora de Outras 
Receitas 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.1.8.99.00.00  Outras Multas e Juros de Mora  0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00
1.9.1.9.00.00.00  Multas de Outras Origens 0,00 0,00 7.414,00 10.100,00 11.413,00 12.897,00 14.187,00

1.9.1.9.48.00.00  Multas Aplicadas pelos Tribunais de 
Contas 0,00 0,00 6.586,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

1.9.1.9.99.00.00  Outras Multas  0,00 0,00 828,00 100,00 113,00 128,00 141,00
1.9.2.0.00.00.00  Indenizações e Restituições 0,00 4.875,20 12.074,00 4.854,00 5.485,00 6.198,00 6.818,00
1.9.2.1.00.00.00  Indenizações 0,00 4.875,20 3.962,00 4.754,00 5.372,00 6.070,00 6.677,00
1.9.2.1.99.00.00  Outras Indenizações  0,00 4.875,20 3.962,00 4.754,00 5.372,00 6.070,00 6.677,00
1.9.2.2.00.00.00  Restituições 0,00 0,00 8.112,00 100,00 113,00 128,00 141,00
1.9.2.2.10.00.00  Restituições de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.9.2.2.99.00.00  Outras Restituições 0,00 0,00 8.112,00 100,00 113,00 128,00 141,00
1.9.3.0.00.00.00  Receita da Dívida Ativa 4.302,20 7.337,03 7.415,00 12.150,00 13.730,00 15.517,00 17.070,00

9

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

1.9.3.1.00.00.00  Receita da Dívida Ativa Tributária 4.302,20 7.337,03 5.974,00 7.050,00 7.967,00 9.004,00 9.905,00

1.9.3.1.05.00.00  Receita do Principal da Divida Ativa do 
Imposto sobre a Importação 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.3.1.11.00.00
 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre 
a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
– IPTU 

4.302,20 1.503,03 5.542,00 6.650,00 7.515,00 8.492,00 9.341,00

1.9.3.1.12.00.00
 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre 
a Transmissão Inter-Vivos de Bens 
Imóveis – ITBI 

0,00 0,00 72,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.3.1.13.00.00  Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre 
Serviços de Qualquer Natureza – ISS 0,00 5.834,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.3.1.35.00.00  Receita da Dívida Ativa da Taxa de 
Fiscalização e Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.3.1.99.00.00  Receita da Divida Ativa de Outros 
Tributos 0,00 0,00 360,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.3.2.00.00.00  Receita da Dívida Ativa Não Tributária 0,00 0,00 1.441,00 5.100,00 5.763,00 6.513,00 7.165,00

1.9.3.2.38.52.00  Receita da Dívida Ativa de 
Ressarcimento ao Erário - TCM 0,00 0,00 0,00 100,00 113,00 128,00 141,00

1.9.3.2.99.00.00  Receita da Dívida Ativa Não Tributária de 
Outras Receitas 0,00 0,00 1.441,00 5.000,00 5.650,00 6.385,00 7.024,00

1.9.9.0.00.00.00  Receitas Diversas 10.770,07 0,00 3.061,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.9.9.1.99.00.00  Outras Receitas 10.770,07 0,00 3.061,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.0.0.0.00.00.00  Receitas de Capital 342.145,09 103.400,00 1.249.493,00 1.102.000,00 1.245.260,00 1.407.144,00 1.547.860,00
2.1.0.0.00.00.00  Operações de Créditos  0,00 0,00 100.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00
2.1.1.0.00.00.00  Operações de Créditos Internas 0,00 0,00 100.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.1.1.4.00.00.00  Operações de Créditos Internas - 
Contratuais 0,00 0,00 100.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.1.1.4.01.00.00  Operações de Créditos Internas Para 
Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1.4.02.00.00  Operações de Créditos Internas Para 
Programas de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1.4.99.00.00  Outras Operações de Créditos Internas - 
Contratuais 0,00 0,00 100.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.2.0.0.00.00.00  Alienação de Bens 1.700,00 0,00 4.214,00 2.000,00 2.260,00 2.554,00 2.810,00
2.2.1.0.00.00.00  Alienação de Bens Móveis 1.700,00 0,00 4.214,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
2.2.1.9.00.00.00  Alienação de Outros Bens Móveis 1.700,00 0,00 4.214,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
2.2.2.0.00.00.00  Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
2.2.2.9.00.00.00  Alienação de Outros Bens Imóveis 0,00 0,00 0,,0 1.000,00 1.130,00 1.277,00 1.405,00
2.4.0.0.00.00.00  Transferências de Capital 340.445,09 103.400,00 1.145.279,00 1.090.000,00 1.231.700,00 1.391.821,00 1.531.004,00
2.4.7.0.00.00.00  Trnsferências de Convênios 340.445,09 103.400,00 1.145.279,00 1.090.000,00 1.231.700,00 1.391.821,00 1.531.004,00

10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

2.4.7.1.00.00.00  Transferências de Convênios da União 
e de Suas Entidades 340.445,09 103.400,00 503.221,00 840.000,00 949.200,00 1.072.596,00 1.179.856,00

2.4.7.1.01.00.00  Transferências de Convênio da União 
para o Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 150.000,00 600.000,00 678.000,00 766.140,00 842.754,00

2.4.7.1.02.00.00  Transferências de Convênio da União 
destinadas a Programas de Educação 340.445,09 103.400,00 203.221,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.1.03.00.00
 Transferências de Convênios dos 
Estados destinadas a Programas de 
Saneamento Básico  

0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.1.04.00.00
 Transferências de Convênios dos 
Estados destinadas a Programas de Meio 
Ambiente 

0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.1.05.00.00
 Transferências de Convênios da União 
destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte 

0,00 0,00 150.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.1.99.00.00  Outras Transferências de Convênios da 
União 0,00 0,00 0,00 200.000,00 226.000,00 255.380,00 280.918,00

2.4.7.2.00.00.00
 Transferências de Convênios do 
Estado e do Distrito Federal e de suas 
Entidades 

0,00 0,00 642.058,00 250.000,00 282.500,00 319.225,00 351.148,00

2.4.7.2.01.00.00  Transferências de Convênio da União 
para o Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.2.02.00.00  Transferências de Convênio da União 
destinadas a Programas de Educação 0,00 0,00 150.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.2.03.00.00
 Transferências de Convênios dos 
Estados destinadas a Programas de 
Saneamento Básico  

0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.2.04.00.00
 Transferências de Convênios dos 
Estados destinadas a Programas de Meio 
Ambiente 

0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.2.05.00.00
 Transferências de Convênios da União 
destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte 

0,00 0,00 150.000,00 10.000,00 11.300,00 12.769,00 14.046,00

2.4.7.2.99.00.00  Outras Transferências de Convênios da 
União 0,00 0,00 342.058,00 200.000,00 226.000,00 255.380,00 280.918,00

9.0.0.0.00.00.00  Deduções da Receita Corrente -1.557.260,01 -1.815.568,18 -1.965.255,00 -2.332.718,80 -2.635.972,60 -2.978.649,00 -3.276.514,00

9.7.2.1.01.00.00  Dedução Receita p/ formação FUNDEB 
Transf. União -1.219.899,43 -1.332.185,47 -1.578.216,00 -1.868.271,80 -2.111.147,40 -2.385.596,60 -2.624.156,40

9.7.2.1.01.02.00  Dedução da Receita para a formação do 
FUNDEB - FPM -1.211.665,66 -1.267.643,90 -1.547.974,00 -1.857.568,60 -2.099.052,60 -2.371.929,40 -2.609.122,40

9.7.2.1.01.05.00  Dedução de Receita para Formação do 
FUNDEB - ITR -6.523,17 -37.582,23 -7.052,00 -8.462,40 -9.562,60 -10.805,80 -11.886,40

11

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D



quarta-feira, 23 de julho de 2014  |  Ano III - Edição nº 00333 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Lajedão

REALIZADO REALIZADO ORÇADA PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO PROJEÇÃO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exercício de 2015

 ESTIMATIVA DA RECEITA PARA OS TRÊS EXERCÍCIOS SEGUINTES - 2015 
 DESCRIÇÃO CÓDIGO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

9.7.2.1.36.00.00  Dedução da Rec. para a form do 
FUNDEB-ICMS Des. L.C. 87/96 -1.710,60 -26.959,34 -23.190,00 -2.240,80 -2.532,20 -2.861,40 -3.147,60

9.7.2.2.01.00.00  Dedução Receita p/form. do FUNDEB-
Transf. Estado -337.360,58 -483.382,71 -387.039,00 -464.447,00 -524.825,20 -593.052,40 -652.357,60

9.7.2.2.01.01.00  Dedução da Receita para formação do 
FUNDEB - ICMS -320.932,66 -443.857,43 -360.515,00 -432.618,00 -488.858,40 -552.410,00 -607.651,00

9.7.2.2.01.02.00  Dedução de Receita para Formação do 
FUNDEB - IPVA -16.427,92 -39.525,28 -21.808,00 -26.170,00 -29.572,20 -33.416,60 -36.758,20

9.7.2.2.01.04.00  Dedução da Receita para formação do 
FUNDEB - IPI 0,00 0,00 -4.716,00 -5.659,00 -6.394,60 -7.225,80 -7.948,40

TOTAL 11.158.555,34 13.423.458,18 14.090.737,00 16.634.070,40 18.795.370,40 21.238.781,00 23.362.677,00

12

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CA6581A9364FC78760669189F9F5A1D


		2014-07-23T16:09:24-0300




